
Volume: 9 - Número: 417 de 17 de Março de 2023

ISSN2764720X

DATA: 17/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE SÃO
MATEUS DO MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Edimilson Viana da Silva

CPF: ***.315.753-**
em 17/03/2023 21:49:21
IP com n°: 192.168.0.105

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1607

ISSN2764720X

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 417/2023 - 17/03/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE - CONTRATO : 20230109 /2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230109 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012.2023 – SAÚDE CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATADA(O): CRISTAIS SOLUÇÕES ABIENTAIS E GESTÃO DE RESIDUOS OBJETO: Contratação 

EMERGENCIAL de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduo s de serviços de 

saúde (Lixo Hospitalar) de classificação A, B e E, com fornecimento de bombonas, em regime de comodato, para atender as neces sidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de São Mateus do Maranhã/MA VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1701.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta Complexidade , Classificação 

econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.78. Exercício 2023 Atividade 1701.1030100 13.2.037 

Manutenção do Piso de Atenção Básica -PAB  , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.78. Exercício 2023 Atividade 1701.103050178.2.079 Manutenção das Ações de Vigilancia Epidemiologica , Classificação econômica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.78. VIGÊNCIA: 09 de Março de 2023 a 09 de Setembro de 2023 

DATA DA ASSINATURA:09 de Março de 2023

 - RESULTADO - CHAMADA PUBLICA Nº : 001/2023

RESULTADO DA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES APRESENTADAS

Processo Administrativo nº 2022.11.03.0016

Modalidade: Chamada Publica

Requisitante: Secretaria Municipal de Educação

Tipo de Licitação: Menor Preço Unitário.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, 

PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

No dia 01 de Março de 2023 as 09 (nove) horas, na Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, com sede na Praça da Mat riz, N.42, 

Centro, nesta cidade, Estado do Maranhão, reuniu -se a Presidente da Comissão Permanente de Licitação e equipe de apoio, sessão destinada para 

abertura e julgamento dos envelopes contendo a “Documentos de habilitação – Envelope 01” e “Projeto de Vendas – Envelope – 02”, da 

Chamada Publica Nº 001/2023 , com a finalidade de selecionar a melhor proposta. O presidente deu inicio a sessão esclarecendo aos presentes 

como funciona esta modalidade, os aspectos legais e os procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da sessão, tendo em a analise 

detalhada dos documentos apresentados de habilitação o presidente suspensão a sessão e comunicou os presentes que o resultado do julgamentos 

dos Documentos apresentados seria publicado no DOM – Diario Oficial do Municipio e Portal da Transparencia. 

I – DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS RECEBIDAS

Seguem listadas abaixo os 29 (vinte e nove) interessados que enviaram propostas para a Chamada Pública 001/2023, nos termos d o item 

2 alínea 2.1 e 2.2 do edital, em ordem alfabética:

Fornecedor Individual - Detentor de DAP Física

Nº NOME CPF/CNPJ

1 ADRIANA VIANA DA SILVA 063.278.623-06

2 ANA LEDA DO CARMO PLACIDO 961.195.433-68

3 ANA MARIA FERREIRA LOPES 906.202.163-87

4 CLEIANE FERREIRA DA SILVA 039.389.313-88

5 DOMINGOS SILVA LIMA 007.644.603-39

6 EDIVALDO DOS SANTOS DA SILVA 489.631.193-00

7 ERIKA PEREIRA DA SILVA 095.084.313-00

8 FRACILURDES DA SILVA 890.079.563-53

9 FRANCISCO FERREIRA DE ALMEIRA 697.618.921-15

10 HILTON DUTRA DOS SANTOS 722.899.353-49

11 HELIO DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 000.282.083-82

12 KALMYR OLIVEIRA PORTELA 060.603.933-30

13 JARDENE DE BRITO SANTOS 054.983.693-44

14 JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA 257.893.503-30

15 LEANDRO GONÇALVES DE QUEIROZ 617.805.193-03

16 LICIONETE SILVA DE SOUSA 016.665.583-03

17 LINCOL TEXEIRA ARAUJO 844.796.803-06

18 LINDSON TEXEIRA ARAUJO 843.933.513-04

19 LUZIMEIRE BOTELHO DA SILVA 728.288.113-87

20 MARIA FRANCIMAR VIEIRA SEGUNDA 308.211.608-69

21 MARIA FRANCISCA BEZERRA 328.852.102-49

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 17/03/2023 21:49:21 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1607

2/3www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 417/2023 - 17/03/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

22 MARIA IVONETE LOPES TORRES 019.032.433-35

23 MARILENE DA CONCEIÇÃO LIMA 016.627.683-41

24 ORLANDO BARBOSA DE JESUS 798.404.263-20

25 RAIMUNDO NONATO BEZERRA 329.470.383-04

26 ROSA MARIA DOS SANTOS 617.738.943-07

27 THALIA SILVA ARAUJO 416.786.370-76

  

Grupo Formal Detentor de DAP Jurídica

Nº NOME CNPJ

1 N DO N MONTELES - AGRONIX 35.405.126/0001-20

2 COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES DO VINAGRE 34.428.800/0001-20

II – RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS:

Após analise dos documentos apresentados constatamos que todos atenderam os exigidos no edital. Na presente licitação compare ceram 

02 “Grupos formais: detentores de Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP jurídico) - cooperativas e associações de agricultores familiares 

devidamente formalizadas”, a COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES DO VINAGRE, inscrita no CNPJ n° 34.428.800/0001-20, 

sediada no municipio de Itapecuru - Mirim e a N DO N MONTELES – AGRONIX, inscrita no CNPJ n° 35.405.126/0001 -20, sediada no 

Municipio de Mata Roma, mas conforme a “Lei 11.947 de junho de 2009, Art. 2o inciso V - o apoio ao desenvolvimento sustentável, com 

incentivos para a aquisição de gêneros alimentícios diversificados, produzidos em âmbito local e preferencialmente pela agricultura familiar e 

pelos empreendedores familiares rurais, priorizando as comunidades tradicionais indígenas e de remanescentes de quilombos ”, no qual os 

demais participantes se enquadram no art. acima citado, portanto a preferência será dada aos Fornecedores Individuais - Detentores de DAP 

Física (agricultores locais), onde somente serão abertos os ENVELOPES Nº. 002 – PROJETO DE VENDA dos mesmos.

III – DA CONVOCAÇÃO

Convocamos a todos os participantes para comparecer dia 21 de março de 2023, às 09 (nove) horas para darmos continuidade a pr esente 

licitação.

IV- DISPOSIÇÕES FINAIS

Este resultado provisório ou até o resultado definitivo podem ser revistos a qualquer tempo.

São Mateus do Maranhão/MA, 16 de março de 2023.

________________________ __________
Victor Rabelo Corrêa

Presidente da CPL
Portaria n° 024/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 17/03/2023 21:49:21 - IP com n°: 192.168.0.105
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1607

3/3www.saomateus.ma.gov.br


